


PULZ byl založen v listopadu 2022

Jsme sdružení osob, kterým není lhostejný stav českého 

zdravotnictví a kteří vidí, jak se v českém zdravotnictví ztrácí 

právní jistota.



Naším cílem jsou prospěšné změny 

Chceme přispět ke zlepšení legislativy a transparentnosti ve 

zdravotnictví tak, aby 

● pacient věděl, nač má nárok 

● lékař měl jistotu, že může léčit “lege artis” 

● dodavatelé věděli, jaké podmínky pro jejich produkty platí, kdo 

o nich rozhoduje, a jak se může bránit.

Chceme, aby se hrálo podle jasných pravidel na rovném hřišti.   



Ambice máme a ne malé

Chceme postavit PULZ a jeho tým do role expertního 

poradce české politické reprezentace a zákonodárců 

bez ohledu na jejich politickou příslušnost.





Cenová regulace ZP 

a její vliv na dostupnost.

Mgr. Martin Dymáček



Cenová regulace ZP a její vliv na dostupnost

MUDr. Jana Rejmontová

Fresenius Kabi
MUDr. Jan Wolf, MBA

MZČR

Mgr. Jiří Morávek

Mednez Consult, s.r.o.



Základní otázky - hlasujte v aplikaci konference

● Potřebujeme cenovou regulaci zdravotnických prostředků?

● Naplňuje dnešní úprava svůj účel, popř. co považujete za základní nedostatky?

● Je v dnešním systému prostor pro deregulaci některých skupin? Jak tyto skupiny definovat?  

● Považovali byste za vhodné, aby v letošním roce došlo ke změně stávajícího cenového předpisu, 
popř. jak?  

● Měla by vláda uvažovat o dalším snížení sazby DPH na zdravotnické prostředky, popř. na jakou 
sazbu? 



Cenová regulace – stručný právní exkurz

● Právní základ cenové regulace v ČR zákon o cenách (526/1990 Sb.)

● Roli jednotlivých orgánů stanovuje zákon o působnosti orgánů ČR v 

oblasti cen (265/1991 Sb.)

● K zákonu o cenách máme prováděcí vyhlášku č. 450/2009 Sb.

● Podle zákona o cenách a zákona o působnosti v oblasti cen potom MZD 

vydává Cenový předpis (a cenové rozhodnutí) 



Působnost cenových orgánů - srovnej 

● Srovnej: 



Pravidla cenové regulace

Regulovat ceny podle zákona se smí jen pokud

● je-li trh ohrožen účinky omezení hospodářské soutěže,

● vyžaduje-li to mimořádná tržní situace,

● pro účely odvodu spotřební daně z cigaret podle zvláštního právního 

předpisu,

● vyžadují-li to předpisy Evropských společenství, nebo

● vyžaduje-li to veřejný zájem spočívající v udržení vyváženého postavení 

prodávajícího a kupujícího u zboží zcela nebo zčásti dotovaného z 

prostředků státního rozpočtu nebo z jiných veřejných rozpočtů.



Pravidla cenové regulace - judikatura

Nález ÚS 167/2000 Sb.: 

● Nezbytnou součástí demokratického právního státu je i ochrana svobody smluvní vůle, jež je derivátem 
ústavní ochrany práva vlastnického dle čl. 11 odst. 1 Listiny (jehož základním komponentem je ius 
disponendi). Cenová regulace je proto opatřením výjimečným a akceptovatelným pouze za zcela 
omezených podmínek.

● Jakkoli se základního práva obsaženého v čl. 26 odst. 1 Listiny lze ve smyslu čl. 41 odst. 1 Listiny domáhat 
pouze v mezích prováděcího zákona, pro zákonodárce, resp. pro normotvůrce platí i pro tento případ 
hranice stanovená čl. 4 odst. 4 Listiny, dle něhož při používání ustanovení o mezích základních práv a 
svobod musí být šetřeno jejich podstaty a smyslu. 

● Státní (veřejná) regulace, a to vycházejíc ze zohlednění důležitých faktorů (v dané oblasti výše vybraného 
pojistného, výše nákladů při poskytování zdravotní péče atd.), musí při stanovení ceny zohlednit i 
možnost tvorby zisku. Důsledkem absence této maximy při regulaci cen se může stát znemožnění 
určité oblasti podnikatelské aktivity a vytvoření státního monopolu, tj. dotčení podstaty a smyslu 
základního práva plynoucího z čl. 26 Listiny.

https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49416/1/ASPI%253A/23/1991%20Sb.%2523%25C8l/.11.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49416/1/ASPI%253A/23/1991%20Sb.%2523%25C8l/.26.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49416/1/ASPI%253A/23/1991%20Sb.%2523%25C8l/.41.1
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49416/1/ASPI%253A/23/1991%20Sb.%2523%25C8l/.4.4
https://www.aspi.cz/products/lawText/1/49416/1/ASPI%253A/23/1991%20Sb.%2523%25C8l/.26


Pravidla cenové regulace - judikatura
Nález Pl. ÚS 8/02 (cenová regulace nájemného): 

● Ochrana vlastnických práv nevylučuje (cenovou) regulaci nájemného (zejména čl. 11 odst. 
3 a čl. 26 odst. 1 a 2 Listiny) …přičemž je nutno bedlivě zvažovat jak existenci veřejného 
zájmu opravňujícího k uplatnění usměrňujících (kontrolních) opatření, tak rovněž výběr 
podrobných pravidel pro uskutečňování takových opatření. 

● Zasahování státu musí respektovat přiměřenou (spravedlivou) rovnováhu mezi 
požadavkem obecného zájmu společnosti a požadavkem na ochranu základních práv 
jednotlivce. To znamená, že musí existovat rozumný (opodstatněný) vztah 
proporcionality mezi použitými prostředky a sledovanými cíli.

● …

● Ministerstvo financí … svým postupem diskriminovalo zvláštní skupinu vlastníků, aniž 
zde pro to byl zjištěn "rozumný poměr" mezi použitými prostředky a sledovaným 
cílem

https://www.aspi.cz/products/lawText/4/33073/1/ASPI%253A/2/1993%20Sb.%2523%25C8l/.11?ucin-k-dni=20.11.2002
https://www.aspi.cz/products/lawText/4/33073/1/ASPI%253A/2/1993%20Sb.%2523%25C8l/.11?ucin-k-dni=20.11.2002
https://www.aspi.cz/products/lawText/4/33073/1/ASPI%253A/2/1993%20Sb.%2523%25C8l/.26?ucin-k-dni=20.11.2002


3 pravidla cenové regulace (3P)

● Kdy je tedy cenová regulace možná?

○ Na základě zákona a v jeho mezích 

○ Legitimní cíl ve veřejném zájmu (VZ)

○ Tomu odpovídající (proporcionální) prostředky, které zajistí rovnováhu 

mezi VZ a zájmy soukromými 



Hlavní způsoby regulace cen dle zákona

● Stanovení úřední ceny –maximální, minimální nebo pevné
○ platí pro všechny prodávající a kupující daného zboží
○ v našem případě u obchodní přirážky

● Usměrňování vývoje cen v návaznosti na věcné podmínky (věcné usměrňování 
cen)

○ maximální rozsah možného zvýšení ceny zboží ve vymezeném období (sériové ZP), nebo
○ maximální podíl, v němž je možné promítnout do ceny zvýšení cen určených vstupů ve vymezeném 

období, nebo
○ závazný postup při tvorbě ceny nebo při kalkulaci ceny, včetně zahrnování přiměřeného zisku do 

ceny (prostředky na zakázku).

● Cenové moratorium (časově omezený zákaz zvyšování cen nad dosud platnou 
úroveň na trhu daného zboží; nařízením vlády, max. 12 měsíců)



Další povinnosti vyplývající z cenové regulace

● Přesjednání cen v důsledku změny regulované ceny a doprodeje

● Cenová evidence

● Cenové informace a označování zboží 

● Cenová kontrola přestupky (pokuty až ve výši pětinásobku nepřiměřeného 

majetkového prospěchu, jde-li vyčíslit, jinak až 10 mio)



Cenový předpis 1/2023/OLZP – Co je 

regulováno? 
● Zboží

○ zdravotnický prostředek hrazený plně nebo částečně z veřejného zdravotního pojištění 
■ ZP hrazené na základě poukazu
■ ZUM 

● zvlášť účtovaný zdravotnický materiál, který lze zvlášť účtovat k výkonu, 
pokud byl odůvodněně při výkonu spotřebován

○ TEXTOVÁ ČÁST, Kapitola 1, bod 15. přílohy vyhlášky č. 134/1998 Sb. – seznam výkonů s 
bodovými hodnotami

● Je toto vymezení dostatečně určité? 
○ ne stomatologické výrobky
○ zboží je regulováno, pokud je hrazeno, bez ohledu na to, zda je hrazeno v 

konkrétním případě (prodej samoplátcům v drogerii, …)
■ Je to v pořádku z hlediska 3P? 



Cenový předpis 1/2023/OLZP – pojmy

● původce:
○ osoba, která jako první uvádí nebo dodává zboží na trh na území ČR
○ tedy:

■ vymezení osoby původce závisí na nastavení obchodních podmínek (podle místa dodání zboží)
■ jeden druh zboží (např. konkrétní balení náplastí) může mít vícero původců

● cena původce:
○ prodejní cena uskutečněná původcem (bez obchodní přirážky a DPH)
○ tedy cena skutečně realizovaná

● konečná cena:
○ cena zahrnující cenu původce, skutečně uplatněnou obchodní přirážku a DPH

● obchodní přirážka:
○ cena za výkony obchodu a další distribuční činnost distributora a výdejce

● konečná cena musí být sjednána tak, aby nepřekračovala součet ceny původce, maximální
obchodní přirážky (25%) a DPH



Cena původce dle CP– sériové ZP 

● Regulována věcným usměrněním
○ maximální rozsah možného zvýšení ceny v určitém období

● Cena původce nesmí v aktuálním kalendářním roce překročit nejvyšší

cenu původce v předchozím roce navýšenou maximálně o 3% (pro rok

2023 o 8 % oproti roku 2022)



Meziroční míra inflace 2018-2023 (1-4)

2018 2019 2020 2021 2022
1-4

2023

meziroční míra inflace v
ČR

2,1 2,8 3,5 3,2 15,1 16,1

meziroční navýšení dle
CP

5 3 3 3 4 8

-2
0
2
4
6
8

10
12
14
16
18

meziroční míra inflace v ČR

meziroční navýšení dle CP

Lineární (meziroční míra inflace v ČR)

Lineární (meziroční navýšení dle CP)



Cena původce podruhé – novinka pro letošní rok

● Pokud zboží nebylo obchodováno v předchozím kal. roce v ČR, použije se

jako základ pro určení ceny původce nejvyšší cena původce za poslední

kalendářní rok, v němž bylo zboží obchodováno
■ Příklad: 

● Rok 2019 – CP 100

● Rok 2000 - CP 103

● Rok 2021 – CP 106,09

● Rok 2022 – neobchodován

● Rok 2023 – CP 114,58 – (rok 2021 + 8%) [kdyby obchodováno ve 2022, bylo by to 110,33 v 2022 (4%) 

a 119,16 v 2023]

○ Původce je cenovým předpisem trestán za výpadek  



● Příklad č. 1:
○ ZP v seznamu s maximálkou 100 Kč
○ 3 různí původci dodávají na trh stejný produkt
○ Jaká bude maximální cena původce? 

● Příklad č. 2:
○ Na trhu je prsní epitéza (odlehčená) již mnoho let s cenou původce „odvozenou“ z číselníku VZP ve 

výši 1300,- Kč (odpovídá koncové ceně a úhradě 1868,75 Kč)
○ Na max. úhradu (3000 Kč) se dostane tak za 10-15 let
○ Pokud tentýž nebo jiný výrobce uvede na trh prakticky zcela zaměnitelný produkt, může si na 

něj nasadit rovnou cenu původce dle potřeby, klidně 5000,- Kč
○ Okamžitě přitom dostane úhradu 3000 Kč 
○ Je to fér? Co udělá kreativní dodavatel? Soulad s principem 3P?

● Jak je to u ZUM? 

Cena původce do třetice  



Cena původce počtvrté – výlet do historie

● Rok 2008 a 2009, CP (ministr Julínek)

● Věcné usměrnění

● Původce uvádějící na trh zboží, které podléhá regulaci věcným usměrňováním ceny, může v průběhu roku zvýšit tuto cenu nejvýše tak, aby nepřekročila 

v kalendářním roce o více než 5 % cenu platnou k 31. prosinci roku předcházejícího.



Cena původce dle CP– výlet do historie

● Rok 2009



Cena původce počtvrté – výlet do historie
● Rok 2012 (3/2012/FAR) – totální změna paradigmatu, aniž by se změnil zákon

○ Regulaci věcného usměrňování ceny podléhá veškeré zboží s výjimkou takového, jež náleží do skupiny
deregulovaných zdravotnických prostředků dle Cenového rozhodnutí

○ Cena výrobce nesmí překročit výši nejnižší velkoobchodní ceny, za kterou je zboží poprvé uváděno na trh
EU

○ Oznamovací povinnost nejvyšší ceny výrobce za předchozí rok zdravotním pojišťovnám

○ Meziroční navýšení max o 5 procent

● Cenové rozhodnutí

○ ZUM deregulovány na ceně výrobce od dubna do prosince

○ Od 1.1.2013 naopak ZUM plně v regulaci a deregulována poměrně široká skupina poukazů, a to až do
poloviny r. 2019, kdy jde vše do regulace a meziroční navýšení je možné jen o 3 procenta



Deregulace

○ cena původce není regulována u těch skupin zboží, u nichž se má důvodně za to,
že

a) trh není ohrožen účinky omezení hospodářské soutěže, nebo
b) neexistuje mimořádná tržní situace vyžadující regulaci, nebo
c) u kterých je zařazení do seznamu deregulovaných vhodné s ohledem na

zachování dostupnosti nezaměnitelných ZP - ?
○ rozhodný trh je trh dostupných hrazených ZP terapeuticky zaměnitelných, přičemž

se zpravidla má za to, že trh není ohrožen omezením hospodářské soutěže u
skupin vzájemně zaměnitelných prostředků (§ 39u)

○ MZD podle CP vydává cenové rozhodnutí, které obsahuje (nikoliv stanovuje)
seznam skupin zboží, které nepodléhá regulaci VÚC

○ Je tedy klíčový seznam nebo samotný text CP?



Deregulace - otázky

● Nevydání seznamu deregulovaných skupin – co to znamená?
○ Ohrožení trhu?
○ Mimořádnou situaci?
○ Něco jiného?

● Např.
○ sk. 04.02.04.01 – bederní ortézy

■ ve skupině je 170 produktů od 32 dodavatelů, minimálně 10 z nich má aktivní výskyt na
trhu

○ sk. 01.02.03.02 – hydrogelové krytí amorfní
■ 17 produktů od 10 dodavatelů, na trhu víceméně všechny

○ staplery, kardiostimulátory, zavaděče, stenty atd.

● Ještě v listopadu 22 si MZD evidentně myslelo, že jsou splněny podmínky pro
deregulaci u více než 50 úhradových skupin (btw. sk. 01.02.03.02 mezi nimi
nebyla) a v prosinci už ne…



DPH a zdravotnické prostředky 

● Dnes roztříštěný systém
○ 15 %

● ZP „hraditelné“ na poukaz, ortopedické pomůcky, implantáty, ZP na zakázku
● stomatologické ZP (s výjimkou)

○ 10%
● 2843-2846, 2852, 3002, - Radiofarmaka, očkovací látky, léky, kontrastní prostředky pro rentgenová vyšetření, diagnostické

3003, 3004, 3006 reagencie určené k podávání pacientům, chemické antikoncepční přípravky na hormonálním základě -
určené pro zdravotní a veterinární služby, prevenci nemocí a léčbu pro humánní a veterinární lékařské účely
(např. elastoviskózní roztoky, umělé slzy atd.)

○ 21%
● přístroje, ostatní ZP

○ 0%
● dodání stomatologických výrobků stomatologickými laboratořemi (srov. směrnice o DPH hovoří o dodání zubních náhrad

zubními lékaři a zubními techniky)

● Novela směrnice o společném systému DPH z dubna 2022 umožňuje snížit sazbu nebo osvobodit s nárokem na
odpočet rozšířený okruh produktů (prakticky všechny ZP, včetně pomůcek typu bílého programu):

○ lékařské vybavení, zařízení, přístroje, předměty, pomůcky a ochranné pomůcky, včetně masek na ochranu zdraví, které jsou obvykle určeny k
použití ve zdravotní péči nebo pro zdravotně postižené osoby, zboží nezbytné ke kompenzaci a překonání zdravotního postižení, jakož i úpravy,
opravy, pronájem a leasing tohoto zboží;



DPH a LP a zdravotnické prostředky 

○ návrh nové sazby DPH 12 %

Zdroj: www.czechmed.cz

○ Systém tedy s uplatněním sazby 12 % utratí 1,33 mld Kč při tržbách v roce 2021



DPH a LP a zdravotnické prostředky 

○

9,5

10

8

9

25

5

7

20

0 10 20 30

Slovinsko

Španělsko

Polsko

Holandsko

Dánsko

Chorvatsko

Německo

Rakousko

Sazba DPH (medical 
devices for disabled)

–příklady 
www.marosavat.com



DPH – LP a zdravotnické prostředky 

92,59

94,27

92,59

88,38

84,17

13,6

12,81

12,54

12,02

11,44

0 20 40 60 80 100

stávající sazba DPH

DPH 12 %

DPH 10 %

DPH 5 %

DPH 0%

Název grafu

Zdravotnické prostředky léky


	Snímek 1
	Snímek 2: PULZ byl založen v listopadu 2022
	Snímek 3: Naším cílem jsou prospěšné změny  
	Snímek 4: Ambice máme a ne malé
	Snímek 5
	Snímek 6: Cenová regulace ZP  a její vliv na dostupnost.  Mgr. Martin Dymáček
	Snímek 7: Cenová regulace ZP a její vliv na dostupnost 
	Snímek 8: Základní otázky - hlasujte v aplikaci konference 
	Snímek 9: Cenová regulace – stručný právní exkurz
	Snímek 10: Působnost cenových orgánů - srovnej 
	Snímek 11: Pravidla cenové regulace
	Snímek 12: Pravidla cenové regulace - judikatura
	Snímek 13: Pravidla cenové regulace - judikatura
	Snímek 14: 3 pravidla cenové regulace (3P)
	Snímek 15: Hlavní způsoby regulace cen dle zákona
	Snímek 16: Další povinnosti vyplývající z cenové regulace
	Snímek 17: Cenový předpis 1/2023/OLZP – Co je regulováno? 
	Snímek 18: Cenový předpis 1/2023/OLZP – pojmy
	Snímek 19: Cena původce dle CP– sériové ZP 
	Snímek 20: Meziroční míra inflace 2018-2023 (1-4)
	Snímek 21: Cena původce podruhé – novinka pro letošní rok
	Snímek 22: Cena původce do třetice  
	Snímek 23: Cena původce počtvrté – výlet do historie
	Snímek 24: Cena původce dle CP– výlet do historie
	Snímek 25: Cena původce počtvrté – výlet do historie
	Snímek 26: Deregulace
	Snímek 27: Deregulace - otázky
	Snímek 28: DPH a zdravotnické prostředky 
	Snímek 29: DPH a LP a zdravotnické prostředky 
	Snímek 30: DPH a LP a zdravotnické prostředky 
	Snímek 31: DPH – LP a zdravotnické prostředky 

